

WSZYSTKIM POLAKOM ZESŁANYM NA SYBIR

W latach 1940 - 1941 wywieziono w głąb Rosji setki tysięcy Polaków. Miesiącami jechali w bydłych wagonach. Trafiali do północnych terenów ZSRR, daleko na Syberię lub do Kazachstanu. Cztery wielkie deportacje dotknęły Polaków mieszkających do 17 września 1939 roku na wschodnich kresach Rzeczypospolitej. Kolejna fala wywózek przypadła na 1945 rok. W minionym 2013 roku obchodzono 85. rocznicę powstania oraz 25. rocznicę reaktywowania Związku Sybiraków w Polsce. Z tej okazji Towarzystwo Miłośników Ziemi Koronowskiej i Pedagogiczna Biblioteka w Koronowie zorganizowały sympozjum pod nazwą „(Nie)ludzkie losy - deportacje Polaków do ZSRR w czasie II wojny światowej - z udziałem ofiar mieszkających na administracyjnym obszarze miasta i gminy Koronowo”. W ten sposób organizatorzy uroczystości zamierzali oddać hołd wszystkim, którzy nie powrócili do swoich domów, a żyjącym powiedzieć, że chcemy i musimy pamiętać. Ci, którzy przeżyli dają dzisiaj świadectwo prawdzie. Uwieńczeniem tych obchodów stała się uroczystość odsłonięcia i poświęcenia symbolicznego obelisku ku czci Polaków, ofiar zsyłek w głąb Rosji, która odbyła się dnia 4 października 2014 r. o godz. 11:00 na Cmentarzu Komunalnym pod wezwaniem Miłosierdzia Bożego w Koronowie. Organizatorzy wydarzenia, inicjatorzy przedsięwzięcia - Towarzystwo Miłośników Ziemi Koronowskiej i Pedagogiczna Biblioteka w Koronowie powitali bardzo serdecznie honorowych gości - prezesa Związku Sybiraków Oddział w Bydgoszczy, p. Mirosława Myślińskiego z małżonką Eulalia Myślińską, przewodniczącego Koronowskiego Koła Związku Sybiraków p. Ryszarda Kopalko i Sybiraków Ziemi Koronowskiej p. Stanisławę Kanabaję, p. Jana Skotnickiego, p. Antoniego Skotnickiego i p. Witolda Litwinowicza z rodzinami. W spotkaniu udział wzięli przedstawiciele władzy samorządowej - Burmistrz miasta i gminy Koronowo p. Stanisław Gliszczyński, sekretarz p. Barbara Sosnowska, delegacje nauczycieli i poczty sztandarowe z koronowskich szkół, harcerze z Koronowskiego Hufca ZHP, reprezentanci Osiedlowych Komitetów Samorządowych z p. Robertem Zakrzewskim, przedstawiciele Związku Polaków Poszkodowanych przez III Rzeszę z p. Leszkiem Grzesińskim, członkowie Towarzystwa Miłośników Ziemi Koronowskiej, mieszkańcy miasta i okolicy. - Szanowni Państwo, Drodzy Sybiracy mieszkający na Ziemi

Koronowskiej - tymi słowami, po odśpiewaniu Hymnu Narodowego, zwrócili się organizatorzy do honorowych gości - to dla Was i dla wszystkich bezimiennych ofiar zsyłek na nieludzką ziemię odsłonięty zostanie za chwilę obelisk. Mamy świadomość ogromu Waszych tragicznych przeżyć i bolesnych doświadczeń na obcej ziemi, z dala od Ojczyzny. Tym skromnym pomnikiem my, mieszkańcy miasta i gminy Koronowo oddajemy hołd Wszystkim Sybirakom, aby pamięć o Was przetrwała do następnych pokoleń. Następnie po wysłuchaniu recytacji „Hymnu Sybiraków” w wykonaniu koronowskiego malarza i poety p. Dariusza Krzyżelewskiego, odsłonięcia obelisku dokonali: p. Stanisław Gliszczyński, p. Ryszard Kopalko i p. Henryk Borowicz - członek TMZK, radny Rady Miejskiej. Ksiądz kanonik Ryszard Hirsz proboszcz parafii pw. Wniebowzięcia NMP w Koronowie dokonał aktu poświęcenia pomnika, po którym wspólnie odmówiono modlitwę. Zgromadzeni wysłuchali okolicznościowych wystąpień Burmistrza Koronowa oraz Prezesa Związku Sybiraków w Bydgoszczy. Na zakończenie spotkania była okazja wysłuchać wiązanki żołnierskich pieśni w wykonaniu Koronowskiej Orkiestry Dętej działającej przy Miejsko - Gminnym Ośrodku Kultury pod batutą kapelmistrza pana doktora Mirosława Kordowskiego. Organizatorzy pragną złożyć podziękowania p. Dariuszowi Masełkowskiemu właścicielowi Zakładu Kamieniarskiego w Koronowie za ufundowanie granitowej płyty i wykonanie inskrypcji, p. Renisławowi Maćkowskiemu ofiarodawcy głazu na obelisk, Gminnej Spółdzielni „Samopomoc Chłopska” za przygotowanie poczęstunku, Zakładowi Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej wykonanie podstawy obelisku i pomoc techniczną, Miejsko - Gminnemu Ośrodkowi Kultury za udostępnienie ławeczek. Przede wszystkim podziękować należy mieszkańcom miasta i okolicy za wykazanie zainteresowanie tym wydarzeniem. Obecność na uroczystości świadczyła o właściwej postawie obywatelskiej. Wiązanki kwiatów i ofiarowane znicze były aktem dobrej woli złożonym dla uczczenia pamięci o Wszystkich Polakach deportowanych na Sybir w czasie represji wojennych jak i w okresie powojennym, ze szczególnym uwzględnieniem Sybiraków Ziemi Koronowskiej.

autorzy: Grażyna Jasiek, Ewa Bielska







